
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

ORIGINALE

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 
TRIENNIO 2022/2024.

n.  11
del  11/03/2022

L'anno duemilaventidue, addì undici del mese di marzo alle ore 16.11 in Videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto del Sindaco n. 2 del 23 Marzo 2020 
regolarmente convocato mediante avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei 
Signori:

9 4Totale n.

Presente Assente Presente Assente

da remotoFILIZIU Giovanni 1 

COSSU Antonio Andrea 2 X

da remotoDETTORI Roberto 3 

MUNDULA Alessandro 4 X

SERRA Anna 5 X

da remotoMAXIA Sofia 6 

da remotoPORCU Michelangelo 7 

da remotoTRUDDAIU Alessandro 8 

da remotoSINI Marco 9 

da remotoPIGA Maria Paola 10 

da remotoPEIGHINU Francesca 11 

da remotoSANNA Giovanni Antonio 12 

TEDDE Giulio Augusto 13 X

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Antonio Mastinu, con  le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, collegato in videoconferenza su piattaforma Zoom, 
nel rispetto di quanto a tal fine stabilito dal Decreto del Sindaco n. 02 del 23/03/2020.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 21 comma 3, del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, prevede che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo, tra i quali le Amministrazioni Comunali, sono tenuti ad adottare il Programma 

Triennale e gli Elenchi Annuali dei lavori pubblici sulla base di schemi tipo definiti col decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2008, n. 14; 

Che l’inserimento di un intervento nell’elenco annuale è subordinato, per i lavori di importo pari o 

superiore ad € 1.000.000,00, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica; 

Che, in esecuzione delle norme sopra richiamate, sulla base delle risorse finanziarie disponibili nonché 

delle previsioni di entrata per il triennio 2021/2023 con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 

13.03.2021 sono stati adottati lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 

nonché l’Elenco Annuale dei lavori dell’anno 2021 del Settore Tecnico Manutentivo; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23.02.2022 sono stati approvati il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 nonché l’Elenco Annuale dei lavori dell’anno 

2022 del Settore Tecnico Manutentivo; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Perfugas intende partecipare a bandi di finanziamento 
di opere pubbliche nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (P.N.R.R.), e più 
precisamente per le seguenti opere: 
- Lavori di riqualificazione degli spazi all’aperto: ristrutturazione e adeguamento di un campo 

polivalente; 214.000,00 
- Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano, Misura M2C4 3.1 PNRR, per un importo di 

€ 500.000,00; 
- Completamento ed efficientamento energetico del Centro Congressi, Misura M2C4 2.2 PNRR; per 

un importo di € 700.000,00 
- Messa in sicurezza costone in loc. Lumbaldu, M2C4 2.2 PNRR, per un importo di € 600.000,00 
- Efficientamento energetico locali amministrativi Casa Comunale, per un importo di € 600.000,00; 

Che, conseguentemente, occorre modificare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, 

così come approvato in data 23.02.2022, con deliberazione del C.C. n. 5, come da scheda allegata al 

presente provvedimento; 

Visto l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, del Settore Tecnico 

Manutentivo, predisposto tenendo conto dei vincoli e delle situazioni sopra descritti; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra specificato, modificare il Programma Triennale, relativamente 

agli anni 2022, 2023 e 2024; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

Visti il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. n. 56 del 19.04.2017, correttivo del Codice degli appalti; 

Visto il D.M. 7 marzo 2018, n. 49, del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

Vista la L.R. n. 8/2018; 

Visto il D.M. LL.PP. 21.06.2000, “Modalità e schemi - tipo per la redazione del programma triennale e dei 

suoi aggiornamenti annuali”; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

espressi ciascuno per la propria competenza, dal Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo e dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 
Con  votazione favorevole unanime, espressa in forma palese per appello nominale; 

 



DELIBERA 

 

Di modificare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, anni 2022, 2023 e 2024, 

approvato con D.C.C. n. 5 in data 23.02.2022, conformemente all’allegato schema di Piano Triennale 

2022/2024 del Settore Tecnico – Manutentivo; 

Di integrare, con la modifica di cui al presente provvedimento, il DUP 2022/2024, sezione opere 

pubbliche, già approvato con atto del Consiglio Comunale n. __ del __.__.2022; 

 
Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva votazione 

favorevole e unanime, espressa in modo palese mediante appello nominale,  la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Si da atto che la presenza e l’identità personale dei componenti oltre all’esito della votazione,  sono stati 

accertati dal Segretario Comunale,  collegato in videoconferenza da remoto.  

 



Delibera della C.C. 
n. 11 del 11/03/2022

Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. TRIENNIO 2022/2024.

Deliberazione del C.C. n. 11 del 11/03/2022

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovanni Filiziu Dr. Antonio Mastinu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Deliberazione del C.C. n. 11 del 11/03/2022

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

OGGETTO:  MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. TRIENNIO 2022/2024.

ORIGINALE

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Perfugas, 09/03/2022 Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo - Vigilanza A

F.to Dario Angelo Andrea Ara

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Perfugas, 10/03/2022   Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to  Miriam Milia 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.815.362,00 2.014.000,00 600.000,00 4.429.362,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 4.439.362,00

Il referente del programma

(Geom. Francesco MANUNTA)
Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PERFUGAS



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

L00261120901202200001 21_06 G98I21001180005 2022 GEOM. F. MANUNTA NO SI 20 90 56 3

Lavori di Efficientamento

energetico nell'edificio della

Scuola Elementare

1 625.362,00

L00261120901202200002 21_07 G93D21004490002 2022 GEOM. F. MANUNTA NO SI 20 90 56 3
Lavori di riqualificazione di due

alloggi E.R.P.
1 330.000,00

L00261120901202200003 22_02 G98I22000050001 2022 GEOM. F. MANUNTA NO SI 20 90 56 3

Lavori di efficientameto energetico e 

messa in sicurezza della copertura nel 

1° Piano dell’edificio ex Scuola 
1 870.000,00

22_03 G97D22000000001 2023 GEOM. F. MANUNTA NO NO 20 90 56 3

Lavori di riqualificazione degli spazi 

all’aperto: ristrutturazione e 

adeguamento di un campo polivalente
2 0,00 214.000,00

22_04 2023 GEOM. F. MANUNTA NO NO 20 90 56 3

Tutela e valorizzazione del verde 

urbano ed extraurbano, Misura M2C4 

3.1 PNRR 
2 0,00 500.000,00

22_05 GEOM. F. MANUNTA NO SI 20 90 56 3

Completamento ed efficientamento 

energetico del Centro Congressi, 

Misura M2C4 2.2 PNRR
2 0,00 700.000,00

22_06 GEOM. F. MANUNTA NO SI 20 90 56 3
Messa in sicurezza costone in

loc. Lumbaldu, M2C4 2.2 PNRR
2 0,00 600.000,00

22_07 GEOM. F. MANUNTA NO SI 20 90 56 3 Efficientamento energetico locali 

amministrativi Casa Comunale
3 0,00 600.000,00

1.825.362,00 2.014.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

(Geom. Francesco MANUNTA)

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 1.815.362,00 2.014.000,00 600.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

10.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Tabella D.4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.825.362,00 2.014.000,00 600.000,00 4.439.362,00

Tabella D.5

Intervento aggiunto 

o variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

annualità successive

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1. finanza di progetto

5. locazione finanziaria

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

4. società partecipate o di scopo

0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

0,00

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

6. altro

3. sponsorizzazione

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

5. modifica ex art.5 comma 11

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PERFUGAS

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne 

(2)
Descrizione dell'intervento

Reg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo (9)
Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di priorità 

(7) Primo anno

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Numero intervento CUI (1)
localizzazione - 

codice NUTS

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

lavoro 

complesso 

(6)

Note

Prov

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

Settore e sottosettore 

intervento
Codice CUP (3)

lotto 

funzionale (5)
Tipologia

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

Com

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

tipologia di risorse

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento


